
 

 
ARAGONA 

4° SETTORE  

PATRIMONIO ED EDILIZIA RESIDENZIALE   
PUBBLICA, SERVIZI SPECIALI  
E SICUREZZA SUL LAVORO   
                       

COMUNE DI ARAGONA 
   (PROVINCIA DI AGRIGENTO) 

  

Determinazione   Dirigenziale                              

 

N.            57        Del    28/09/2023 

R.U.D.    837      Del    02/10/2023 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO:  

- Che questa Amministrazione Comunale è chiamata, nel corso di ogni esercizio 
finanziario a liquidare le spese periodiche di carattere costante e ricorrente 
relative alle forniture di energia elettrica presso gli impianti di pubblica 
illuminazione presenti nel territorio; 

- Che il Comune di ARAGONA è soggetto ai sensi dell’articolo 1, comma 4, della 
legge 125/07, al regime di salvaguardia per le forniture di energia elettrica 
quale esercente la salvaguardia per l’area territoriale della Sicilia- per gli anni  
2023-2024 è stata individuata la soc. Enel Energia Spa; 

VISTE  le fatture elettroniche emesse dalla società  Enel Energia, riportate in 
elenco  allegato “A”, per un importo complessivo  ad    € 30.098,88 

(trentamilanovantaotto/88)   di cui € 24.671,21 
(ventiquattromilaseicentosettantuno/21) per imponibile ed € 5.427,67 
(cinquemilaquattrocentoventisette/67) relativa all’ IVA  ai sensi dell’art.17- TER 
DPR 633/72 Split Payment; 

ACCERTATO che la Enel Energia S.p.A., ha regolarmente prestato il servizio di 
che trattasi e che nulla osta al regolare pagamento della somma dovuta;  

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con validità al 
22/01/2024, da cui risulta che la società è in regola con i versamenti dei 
contributi INPS e dei premi e accessori INAIL; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 
n.136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTO il regolamento Comunale che disciplina le procedure di rateizzazione e 
compensazione dei tributi e delle entrate Comunali, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 31/07/2018; 

VISTA la nota prot. n. 12697 del 09/06/2023 ad oggetto: “Regolamento 
Comunale per la disciplina delle procedure di rateizzazione e compensazione dei 
tributi e delle entrate comunali – art. 10 lett. B compensazione d’ufficio …………..   
Ditta: Enel Energia S.p.A.”, con la quale si è provveduto a richiedere a tutti i 
Responsabili di settore dell’Ente, se a carico del destinatario del pagamento, 
risultano crediti certi, liquidi ed esigibili  vantati dal Comune di Aragona; 

PRESO ATTO che dalle risultanze della suddetta indagine, agli atti dell’ufficio, 
tutti i Responsabili dei settori  hanno riscontrato che “non si rilevano situazioni 
debitorie-creditorie”; 

DATO ATTO CHE: 

Il Comune di Aragona ha dichiarato, con deliberazione di C.C. n. 31 del 
18.05.2018, divenuta esecutiva l’11.06.2018, il dissesto finanziario dell’Ente; 

Con decreto ministeriale n. 0138607 del 04 agosto 2022 in atti prot. n°19634 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE 
FATTURE ENEL ENERGIA  
S.P.A PER LA FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA  PRESSO 
GLI IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE.  

 
Periodo AGOSTO 2023 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 
f.to Arch. Filippo Curallo 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

COPIA ESTRATTA D
AL S

ITO W
EB



 

del 11/08/2022 è stata approvata, con le prescrizioni contenute nell’allegato a) di cui all’anzidetto decreto, l’ipotesi 
di bilancio stabilmente riequilibrato, per gli anni 2017/2019, di questo Comune; 

Con deliberazione consiliare n°49 del 29/09/2022 l’ente ha provveduto ad approvare unicamente, il bilancio di 
previsione 2017/2019 e che nelle more degli ulteriori adempimenti, la gestione dell’ente non può che avvenire 
secondo la disciplina di cui all’art. 163 del TUEL “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” con specifico riguardo 
a quanto ivi espressamente previsto in ordine alla gestione provvisoria ovvero “nei limiti dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria”; 

VISTI : 

- La D.S n. 08 del 01.03.2023 - RUD n. 204 del 01.03.2023 con la quale è stata ridefinita la struttura 

organizzativa dell’ente;  

- La D.S. n. 09 del 01.03.2023 - RUD n. 209 del 01.03.2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile del 4° Settore e sono state assegnate le funzioni gestionali;  

- il D.Lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla L. 135/2012; 

- Il vigente statuto comunale; 

- Il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

- Il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.174 convertito con modificazioni della legge 7 dicembre 2012, n.213; 

- L’O.R.EE.LL.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il PTPCT (Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza)  

- Il Codice Etico e di Comportamento del Comune di Aragona ;  

ATTESTATO ai sensi e per gli effetti dell’art.6 L.R. 7/2019 e dell’art.6 comma 2 del D.P.R. 62/2013 che non sussiste 
alcuna fattispecie integrante conflitto d’interessi, anche potenziale, con interessi personali, del coniuge, di 
conviventi, di parenti e affini entro il quarto grado, né dei soggetti – organizzazioni indicati al citato art.6 L.R. 
7/2019; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

DI RICHIAMARE  le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

DI LIQUIDARE E PAGARE ai sensi e per gli effetti degli artt. 184 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 33 del vigente 
Regolamento di contabilità, le fatture elencate in allegato “A” nella seguente forma: 

-  € 24.671,21 totale imponibile, mediante bonifico intestato a Enel Energia S.p.A.  
 

-   € 5.427,67 relativa all’ I.V.A. da versare all’Erario ai sensi dell’art.17- TER DPR 633/72 Split Payment; 

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 30.098,88 trova copertura finanziaria all’ U.E.B. 10051103   - cap. 
7420 dell’esercizio finanziario 2023- impegno n. 435 del 18/04/2023; 

TRASMETTERE, per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, all’ufficio di Ragioneria per l’emissione 
del mandato di pagamento, la seguente documentazione: 

- Nota allegata contenente dati relativi al beneficiario, al codice fiscale e codice IBAN, su quale effettuare il  
bonifico bancario, nel rispetto delle indicazioni fornite dal Garante Privacy con provvedimento n. 49 del 
07/02/2013  e DURC. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente, in Amministrazione 
Trasparente nella sezione provvedimenti dirigenti, nel rispetto di quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

DI DARE ATTO per la pubblicazione del presente atto, così come sopra specificato, saranno oscurati i dati personali 
identificativi, e che tali dati sono conservati, in ossequio a quanto stabilito nel codice privacy, nell’originale 
depositato presso il 4° settore . 

Il Responsabile del Settore 
f.to  Arch. Filippo Curallo 

COPIA ESTRATTA D
AL S

ITO W
EB



 

 

 

ALLEGATO “A”  

 Determinazione dirigenziale n°  57   del   28/09/2023. 

 

PROSPETTO FATTURE ENEL ENERGIA SPA – UTENZE PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
PROTOCOLLO 

FATTURA EMESSA IMPONIBILE IVA 
TOTALE 

FATTURA 
N. DEL 

8319 14/04/2023 4323448768 12/04/2023 € 0,10 € 0,02 € 0,12 

10841 17/05/2023 4332089662 12/05/2023 € 0,10 € 0,02 € 0,12 

13132 14/06/2023 4340927148 12/06/2023 € 0,12 € 0,03 € 0,15 

21873 22/09/2023 4370228904 12/09/2023 € 0,12 € 0,03 € 0,15 

21874 22/09/2023 4370228883 12/09/2023 € 428,14 € 94,19 € 522,33 

21876 22/09/2023 4370228898 12/09/2023 € 1.101,48 € 242,33 € 1.343,81 

21879 22/09/2023 4370228952 12/09/2023 € 564,54 € 124,20 € 688,74 

21880 22/09/2023 4370228917 12/09/2023 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

21885 22/09/2023 4370228951 12/09/2023 € 1.227,57 € 270,07 € 1.497,64 

21890 22/09/2023 4370228891 12/09/2023 € 1.210,60 € 266,33 € 1.476,93 

21891 22/09/2023 4370228887 12/09/2023 € 3.194,37 € 702,76 € 3.897,13 

21892 22/09/2023 4370228914 12/09/2023 € 85,17 € 18,74 € 103,91 

21894 22/09/2023 4370228927 12/09/2023 € 600,56 € 132,12 € 732,68 

21895 22/09/2023 4370228921 12/09/2023 € 630,30 € 138,67 € 768,97 

21896 22/09/2023 4370228895 12/09/2023 € 1.142,19 € 251,28 € 1.393,47 

21962 22/09/2023 4370228915 12/09/2023 € 420,88 € 92,59 € 513,47 

22006 23/09/2023 4370228945 12/09/2023 € 206,66 € 45,47 € 252,13 

22012 23/09/2023 4370228943 12/09/2023 € 878,56 € 193,28 € 1.071,84 

22019 24/09/2023 4370228885 12/09/2023 € 237,95 € 52,35 € 290,30 

22020 24/09/2023 4370228899 12/09/2023 € 2.381,08 € 523,84 € 2.904,92 

22022 24/09/2023 4370228902 12/09/2023 € 401,76 € 88,39 € 490,15 

22028 25/09/2023 4370228946 12/09/2023 € 1.013,69 € 223,01 € 1.236,70 

22030 25/09/2023 4370228930 12/09/2023 € 337,65 € 74,28 € 411,93 

22031 25/09/2023 4370228953 12/09/2023 € 1.020,69 € 224,55 € 1.245,24 

22038 25/09/2023 4370228922 12/09/2023 € 812,60 € 178,77 € 991,37 

22039 25/09/2023 4370228937 12/09/2023 € 2.210,35 € 486,28 € 2.696,63 

22040 25/09/2023 4370228888 12/09/2023 € 234,49 € 51,59 € 286,08 

22045 25/09/2023 4370228910 12/09/2023 € 536,33 € 117,99 € 654,32 

22051 25/09/2023 4370228912 12/09/2023 € 1.957,64 € 430,68 € 2.388,32 

22055 25/09/2023 4370228960 12/09/2023 € 261,88 € 57,61 € 319,49 

22058 25/09/2023 4370228896 12/09/2023 € 589,15 € 129,61 € 718,76 

22060 25/09/2023 4370228959 12/09/2023 € 984,49 € 216,59 € 1.201,08 

  
  € 24.671,21 € 5.427,67 € 30.098,88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA ESTRATTA D
AL S

ITO W
EB



 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile 

Si appone, (ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e s.m.i. cosi come recepito dalla legge regionale n° 48/91 e s.m.i.) il visto 
di regolarità contabile sulla superiore determinazione la cui spesa trova copertura finanziaria al  cap. 7420   UEB 01.06.1.103 
dell’esercizio finanziario 2023 

 
   Impegno n. 435 del 18/04/2023 
 

Il Responsabile del 2° settore 
 f.to  Geom. Calogero Alongi 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo Comune dal 

______________ al ______________ 

 

Il Messo Comunale 

__________________________ 

 

Aragona lì, ___________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA ESTRATTA D
AL S

ITO W
EB


